
  

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
T DE LA CIIARENTE 

  

Préfecture 
Scerétariat Général 
Direction des Collectivités Locales et des Procédures Environnementules 
Bureau de l'UNTS Publique et des Procédures Environnementales 

Attêté préfectoral complémentaire N° 2045044 -044 — 
Rejets de substances dangereuses dans le milieu aquatique 

Surveillance pérenne, programme d'actions et étude technico-économique 

Société AMCOR FLEXIBLES VENTHENAT sise Route de Chalais 
à BARBEZIEUX SAINT HILAIRE 

Le Préfet de la Charente, 
Chevalier de In Légion d'Honneur, 

Chevalier de FOrdre National du Mérite, 

VU la directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 
environnementale dans le domaine de l'eau ; 

VU la directive 2006/11/C2 concernant la pollution causée par certain 
déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ; 

VU hi directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cidre pour une politique 
communautaire dans le domaine de l'eau (LDC: 

    substances danger 

  

VU le code de l'environnement et notamment son lire Ler des parties réglementaires et législatives 
du Livre V; 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de Farticle R511-9 du code de 
Penvironnement ; 

VU les articles RTL 11 1 à RAI 1 3 du titre 1 du livre 11 du code de Penvironnement relatifs au 

programme national d'action conte la polluion des milieux aquatiques par certaines 
substances dangereuses ; 

VU l'anêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation 
d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de 

tion ; 

  

l'environnement soumises à autork 
VU l'aurêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application des articles R211-11-1 à R211- 

11-3 du titre 1 du livre II du code de l'environnement relatifs au programme national d'action 
contre lu pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereus 

     

  

VU Parrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre 
pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ;



VU l'arièté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

VU l'arrêté ministériel du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d'évaluation de 
Pétat écologique, de l'état chimique ét du potentiel écologique des cuux de surface pris en 
application des articles R.212-10, R.212 11 et R.212-18 du code de l'environnement ; 

VU l'arrêté du 12 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes ct aux critères à meure en œuvre pour 
délimiter et classer les masses d'eau et dresser l'état des lieux prévu à l'aticle R. 212-3 du code 
de l'environnement ; 

    

VU l'arrêté ministériel du 08 juillet 2010 établissant Ia liste des substances prioritaires et fixant les 
modalités ét délais de réduction progressive et d'élimination des déversements, écoulements, 
rejets directs ou indirects respectivement des substances prioritaires et des substances 
dangereuses visées à l'article R. 212 9 du code de l'environnement; 

  

  

VU arrêté du 26 juillet 2010 approuvant le schéma national des données sur Peau ; 
VU le rapport d'étude de T'INERIS N°DRC-07 82615-13836C du 15/01/08 faisant état de Ja 

synthèse des mesures de substances dangercuses dans l'eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

  

VU la circulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en œuvre de la deuxième phase de l'action 
nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milieu aquatique 

ntes dans les rejets des installations classées pour ln protection de l'environnement ;   prés 
VU l'arrêté préfectoral du 27 Février 2001 modifié par arrêté préfectoral du 07 août 2007 ou tout 

document antérieur autorisant la société DANISCO HLEXIBLIE FRANCE à exercer ses 
activités relevant de la nomenchture des installations classées Route de Chalais sur le territoire 
de la commune de BARBEZIEUX SAINT HILAIRE ; 

VU le récépissé de changement de dénomination sociale en date du 6 septembre 2001 indiquant 
que la société DANISCO FLEXIBLE FRANCE devient AMCOR FLEXIBLES 
VENTHENAT ; 

VU larêré préfectoral N°2011068-0010 du 9 mars 2011 relatif aux réjets de substinces 
dangereuses dans le milieu aquatique de la société AMCOR FLEXIBLES VENTHENA à 
BARBIEZIEUX SAINT HILAIRE, preserivant la surveillance initiale RSDE ; 

VU le tappott établi par la société APAVE référencé 7093615-001-1 et daté du 14 mai 2014 
présentant les résultats d'analyses menées dans le eadre de la recherche initiale de substances 
dangereuses dans les rcjets aqueux de l'établissement AMCOR KIEXIBLIS VENTHENAT ; 

VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du 18 novembre 2014 ; 
VU l'avis du CODERS1' du 18 décembre 2014 ; 
VU les observations de l'exploitant, consulté par courrier du 29 décembre 2014 sur le présent 

arrêté : 

    
    

  

  

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans Le milieu en 
2015 fixé par la directive 2000/60/CI5 et par le Schéma Directeur d'Aménagement et de 
Gestion des Eaux du bassin Adour C 

    
   sonne; 

Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses 
fixées dans Parrêté ministériel du 8 juillet 2010 susvisé ct par le Schéma Directeur 
d'Aménagement et de Gestion des laux du bassin Adour Garonne ; 

  

Considérant la nécessité d'évaluer qualitativement et quantitaiivement par une surveillance 
périodique les sejets de substances dangereuses dans Peau issus du fonctionnement de 
l'établissement au titre des installations classées pour la protection de l'environnement puis de 
déclarer les niveaux d'émission de ces substances dangereuses afin de proposer le cas échéant 
des mesures de séduction ou de suppression adaptées; 

  

  



1 et bioaccutnulables dk     Considérant les effels toxiques, px substances dangereuses visées 
par le présent arrêté sur le milieu aquatique ; 

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

ARRETE 

Article 1 : Objet 
La société AMCOR FLEXTBLES VENTHENAT dont le siège social est situé Route de Chalais à 
BARBEZIEUX SAINT LILAIRE doit respecter, pour s 
les modalités du présent am&té préfectoral complémentaire qui vise à fixer les modalités de 
surveillance et de déclaration des rejets de substances dangereuses dans l'eau qui ont été identifiées à 
issue de la surveillance initiale 

     
es installations situées à celte même adresse   

   

Au vu des résultats d'analyses obtenus loss de la phase de surveillance initiale, le présent arrêté 
prévoit que l'exploitant fournisse un programme d'actions et/ou d'une émide technico-économique 
présentant les possibilités d'actions de réduction des substances dangereuses listées à Particle 4 

    

Les dis 2011 sont   esitions des article 5, 6 et 7 de l'arrêté pré 
abrogées et remplacées par les dispositions suivantes. 

cetoral complémentaire du 9 mars 

  

Article 

  

Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 

  

Les prélèvements et analyses iéalisés en application du présent arrêté doivent respecter le 
dispositions de Fannexe 1 du présent arrêté préfectoral complémentaire.   

  

Pour l'amlyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d'analyse acesédité selon la 
norme NF EN ISO/CEL 17025 pour la mawice «Eaux Résiduaires», pour chaque substance À 
analyser. 

  

   Dans le cas où exploitant souhaite réal 
fournit à l'inspection avant le débur des opérations de prélèvement et de mesures prévues à l'article 
3 du présent arrêté, les procédures qu'il aura établies démontrant la Fiabilité et la reproductibilité de 
ses pratiques de prélèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer les points 
détaillés aux paragraphes 4.2 à 3.6 du document figurant en annexe 1 du présent arrêté préfectoral 
complémentaire et préciser les modalités de waçabilité de ces opérations. 

er lui même le prélèvement des échantillons, celui-ci doit 

   



Article 3 : Misc en œuvre de la surveillance pérenne 

L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent auxêté le programme de 
susveillance   u(x) point(s) de rejet des effluents industriels de l'établi 

  

ment dans les conditions 

    

  

suivantes : 

Limite de quantifenton 
à atteindre par substance 

Nom du rejet Sbsnnes Durée de chaque | parles laboratoires en 
mg/l 

  

prélèvement 
four + annese 52 du 
chetoment en annee 1) 

  een Gene 
de rejet N°1 

  

Men récepteur = 
sé route de 
Chalis, s 
Condéon 
Gordon 
Lambesr L éteadu 
X = 405 700 

FY 2 054 025) 

  jetant el 

    
Tmesuse par 
semestre, la première 
analyse aÿant Jieu 
après le redémarrape 
de l'usine (la ériniité 
eut tre aulapaée sur 
étions de 
Pesphitaus) 

  
24 heures 
septésentaivés du 
fonctionnement de 
T'instalation {dune 

adaptés sur 
liation a+ 
Pesploitant sc san 

  

peut 

avtité) 

  
10 

  

Aiticle 4 : Programme d'actions 

  L'exploi 
d'actions 
dessous : 

dont     

Nom du rejet 

int fournit au Préfet sous un an à compler de 

  

à notification du présent arrêté un programme 
trame est jointe en annexe 2 intégrant les substances listées dans le tableau ci- 

  Substance 
  Fa is, po der 

dans le Condléon 
{Coordonnées Tambert TT étend 
X = 405 700 
[V2 2 04 028)      
lion récepteur = fossé, soute de Chalis, ke jetant 

  

Zee se compote 

Les substances visées dans le tableau ci-dessus dont ancnne possibilité de réduction accompagnée 
d'un échéancier de mise en œuvre précis nauta pu être présentée dans le programme d'actions 
devront faire l'objet de l'étude technico-économique prévue à l'article 5, 

Article & : Etude technico-économique 

L'exploitant fournit au Préfet dans un délai maximal de 18 mois à compter de la notific 
‘onomique intégrant l'ensemble des substances visées au tableau 

lans le programme d'action 
présent arrêté une étude téchnicor 
de l'article 4 qui n'ont pas fait l'objet d’une proposition de réduction 
mentionné à l'article 4. 

  

   

  

tion du   

  

 



ARTICLE 6 : Remontée d'informations sur l'état d'avancement de la suiveillance des rejets 

6.1 Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures réalisées en application de l’article 3 du présent arrêté sont saisis sur le site 
de télédéchuntion du ministère chargé de l'environnement préva à cet effet et sont transm 
timestrellement à l'inspection des installations classées par voie électronique 

      

6.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes 

1 au l'objet de la surveillance pérenne décrite à l'article à du présent arrêté doivent 
faire l'objet d'une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 31 
janvier 2008 relatif au registre el à la déclaration annuelle des émissions polluantes ei des déchets 
quel que soit le flux annuel rejeté. Ces déclarations peuvent être établies À partir des mesures de 
surveillance prévues à l'asticle 3 du présent arrêté ou par route autre méthode plus précise validée pat 
les services de l'inspection 

substances fa     

  

  

  

ARTICLE 7 : SANCTIONS 

Les infractions où Pinobservation des conditions lépales Exées par le présent arrêté entraineront 
Papplication des sanctions pénales eL administratives prévues par le titre Ler du livre Ÿ du Code de 

  

l'Environnement. 

ARTICLE 8 : PUBLICATION 

Conformément aux dispositions réglementaires en vigueur, un extrait du présent arrêté, est affiché à 
hi mairie de Batbezieux St Hilaire pendant une durée minimale d'un mois avec mention de la 
possibilité pour les tiers de consulter sur place, ou à la sous préfectnre de Cognac, ou à la préfecture 
de la Charente, le texte des prescriptions ; procès-verbal de Paccomplissement de cette formalité est 
dressé par les soins du maire. Le même extrait est publié sur le site internet de k préfecture qui a 
délivré l'acte pour une période identique. 

         

    

L'esploitant devra également afficher en permanence, de façon visible sur les lieux de Fexploitation 
un extrait de cet arrêté dans les installations en cause.    

Un avis est inséré, par les soins du Préfet et aux frais de l'exploitant, dans deux journaux locaux ou 
régionaux diffusés dans tout le département. 

ARTICLE 9 : DELAIS ET VOIES DE RECOURS 

La présente décision peut être contestée selon les modalités suivantes : 
soit un recours adminisunëf (soit un recouts gracieux devant le préfet, soit un recours 

hiérarchique devant le ministre chargé de l'environnement) 
. par l'exploitant dans un délai de deux mois à compter de sa notification ; 
. par les tiers dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son 
affichage. 

soit un recours contentieux de pleine juridiction devant le tribunal administratif de 
POITIERS 

+ par l'exploitant dans un dél 

  

ä de deux mois À compter de sa notification ;



. par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs 
groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation 
présente pour les intérêts mentionnés aux articles L, 211-L et L. $11-1 dans un délai d'un an, à 
compter de sa publication ou de son affichage. 

  

Aucun de ces recours n'a d'effet suspensif sur l'exécution de cette décision 

RTICLE 10 : EXECUTION     

Le Suerétnire Général de la Préfecture de La Charente, le Sous Préfet de Cognac, le 
Maire de BARBEZIEUX SAINT HILAIRE, et le Directeur Régional de 
l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Poitou-Charentes, sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent aurêté qui notifié à la 
Société AMCOR FLIEXIBLES VENTHENAT située Route de Chalais à BARBEZIEUX 
SAIN'E HILAIRIE 

  

  

     

A ANGOULEME, le À 5 Jal, 4015 
P/Le Préfet et par délégation, 

Le Secrétaire Général, 
LE 

  

Lucien GIUDICHÏL



ANNEXE 1- Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et 
d'analyses



ANNEXE 2 -‘T'rame du programme d’actions (modèle à remplir par l'exploitant) 

Préambule : le rapport de surveillance initiale contenant notamment le tableau récapitulatif des 
masures et des exphcafions éventuelles sur les origines des substances constitue le préalable 
indispensable à la réalisation du programme d'action ci-après. 

1. Identification de l'exploitant et du site 

= Nom et adresse de l'exploitant et de l'établissement et nom du cantact concemant le programme 
d'action au sein de l'établissement| 

= Activité principale du sie et référence aut#) secteurs d'activité de la circulaire du 5/04/09 (indiquer 
le secteur ou sous-Secleur correspondant de l'annexe 1) 
Site visé par l'AM du 29/06/04 : si oui pour quelles rubrique ICPE et rubrique IPPC. 
Nom et nature du mieu récepteur (milieu naturel ou step collective de destination), 

En_cas de rejet raccordé, préciser la del du porter à connaissance par lexploant auprès du 
gestionnaire du réseau d'assainissement du programme de surveillance pérenne. 
= Milieu déclassé ou non, préciser le(s) paramëtre(s) de déclassement le cas échéant. 

  

   2. Quelles sont les sources d'information utilisées (étude de branche, centre technique, 
bibliographie, fiches 1echnico-économiques INERIS, fournisseurs, étude spécifique à votre 

site, résumé technique des BREF, autre) ? 
Nota : des infometions sont peut-être accessibles auprès de vos organisations professionnelles, par 
exemple au travers des partenériats de branche engagés avec les agences de l'eau dans les groupes. 
IETI Gawwlesagencesteleau.fn où dans les résumés techniques des BREF, documents européens 
décrivant par secteur d'acivlé les melleures techniques disponibles pour la protection de 
l'environnement (hp:Waïda.ineris.fobrefindex.him). Les fiches technico-économiques élaborées par 
HINERIS sont disponibles à partir du lien suivant htp:Hsde.neris.fr. 

  

  

  

  

3 identification des substances visées par le programme d'actions (tableau 1) 

INota : au delà des substances sélectionnées par le biais res critères figurant dans la note RSDE de 
2011, l'exploitant pourra, dans son intérêt, intégrer à ce programme d'action toute substance 
quantifiée lors de la surveilance initiale, 
Lister à minima les substances visées par le programme d'actions,



  

    
Fo de A] Cscemenc en] CHE san] FIX 

  

  

  

  
  

  

  

    

subsunce [substance [cndun à ta] massique ecral et arrêté ministériel} et pour les 
dangureuse | sélection dans] moyen ærèt ministériel du 20/0604 modifié, E niveau d'émission 
moriaire,  |k pregamme|amue/en | associée aux mielleurs techniques disponibles dans le BREF) 
privriaire ou  setion ou gén? considéré (BAT AEL) pour cuue substance use elle respectée ? 
pertinente | l'étude 

teclinico 
Éconaniquer 

VaBur dB VLE AI Vu BATAEL | VAUT AUEe dns 
rélérence duiexe le rot 
Concentetion | Concenteaton 

moyenne et maximale 
Fukjounaer Fukjoumnaier moyen 

al mama 
HU SnGIQUE mOn Aux spécique 
a mama si moyen el méinal 81 
deponbla, deponiba 
Resnect:[Pasde  [Reser|Pasde [1 T 
giron [ME ouiron | BAT-AEL 

Geponble dsponble                   
  

Chacune des substances visée au tableau précédent doit faire l'objet d'une fiche constituant le 
programme d'action. 

1. Tableau de synthèse (tableau 2}: 

Nota: tableau à remplir à partir de la fiche substance (une fche d'actions établie selon le modèle 
figurant en annexe par substance) en reprenant dans la première colonne la liste des substances du 
tableau 1 ci-dessus, Seules les actions retenues et/ou déjà mses en œuvre sont à mentionner dans 
ce tableau. Lister à minina les substances visées par le programme d'actions. 

  

  

Four chaque substance, 
Le des deux colonnes au 

  

  

    
  

  

moins doit 
nécossairoment — êtrel 
renseignée, 

Nomdela  [séecuonnée rerarobjer |cissenen |Pouwcenage [Fuxanrs [Fax evié en [échéancier 
substance parle d'une étude |en substance] d'abatiement | action géan possible 

programme [techno [dangereuse | global intérieur au {sous forme 
action [économique [prioritaire attendu [suit des le date) où 

prioritaire ou colonne 8 date elfecuve] 
perdent sitère 

programme action) 

  

siachon déjà] 

  

  

Quinn 
                  
  

“la fur massique moyen arnuel est leu avec les résulte de la campagne de mesures à parlr de la moyenne srinmélique 
des flux massiques anrueis Gsponilez calcutés selon la tédio euvante: produit de la concentraÿon mayanna el du détit 
annuel cakulés comme sul: concentrañon mayerne sur 'année= (C1#D1 + CD. + Cnx Dn) { (DI+ D2*...+ Dr) où n 
este nombre de jeur où des mesures de conceriratin et do débi sont isponibie: débit annual = (D1+ D2%..s Dr} 

nombre de jours derejetsurl'année où estle nombre le mesures de déni dis pont 

  

2 qux annuel caleul à partir des mesures de suveltance Iilèle sur l'année de démarrage de la suvellènce pérenne en 
l'abeanco d'action de mtation de rajote do substance mise en œuvre ou eur une amnéo de référene à définir Si une ou de 
actions) de Hrlaton de reess de suslance ont été mises en œuvre 21 sûnl quanitiabies 

? valoure oxpriméas dans les mêmes unités que les VLE fixées dans les textes réglementaire figurant dans Ia première 
colonne « Valeur de la VLE el réérence du 1eme »



  

[ Fiche d'actions pourfa substance À 
Na 
Les anions défà réalisées ou an cours on vu de fa rédusstion ou dela suppression des substances 
dangereuses y compris los avons d'amélioration de fa qualié das rojors aquoux peur (Os paramanes 

datosuvelence doironn Bu intégrés à ce pragamme d'action sis gahrs pouvant En astinés 
ou mesurés sifaerian cet déjà mise.en œuvre. 
L'oxplairanr air présenter dars le tableau ci-dessous toures las actions qu'il a anvisagéos même si 
eofes ef ne sant pas retenues au nire du présent programme d'ectiors. 
Siune même anon à pour affer d'abaure plisieurs substances. celle-ci doit Btre imégrée dans 
chacune des fiches Jefaiives aux dFféromes substances. 
L'ansÿsodes sallians darédueien comparativement aux MTD qui a pu Bure menée au ser du bit 
de laniomemen pourra ve wilisée paur tenseiner 5 1seaux suivrans 
  

Oijine © nrtatk €) détiespenihes gracss (pécioarlélage, au ana? déalnape de annes po 
pas aures read AUS 
     

  

  

  

   4 ppresten recjele à 

  

  CEE TIENT 
Garenne moyennaanoale sur année die de 32 

de! de.       Fluxannuel Guréec Brera ie pot ka cure UE 
aventatoneng/an 
  Flu enécaue avant a ton engfuniE & producer 
  Comentation aprésactbn en 9 

Gare ena iroy ns anus cu els 
  

Fikapièeactionen g an 
  
FSurESnEe 
dabarement 

  FiRSpe ue pee bre n une de pod 
  Cobtd'nvesti=e ment 
  Coitamusiée fnclhnnement 
  

  

  

   
  

  

  

ETS] Gp Énieée :ouynon 
Shaver stubn | [ERP partérphientau page D 
ap rando ouvnan 
Sécu | [ORanE TEEN nes EE 

rene eucttar technio économique): ouinon 
de prestige Sibnenegé menontetente 

arpralarutsseinront 
Être menéestuns 

BTE     FEnduhon 
  Dane dE rene prévue ouate 
  Au au @jou paamtespolbame OO, MES etc à 

consommatond'eau, déchets énergie imacÉe.en plieouen moine, pat 
l'actbnemingée, précisbnaur la name de cet impact 

  

  

Commentaie 
  

  Ence de ccodemene ur sain dépumincoecite, alterne 
mesuré pourtasubstance consHéée ? Si oui, prcier lithatteme nt en 94.          
  

Synthèse pour & suboncs A 
Résutat d'abarement glcbal attendu et concentratbn finale de à substance dans ke rejet final obtenus 
per & mise en œuviedes actions sékctonnées et raisons du choi, échéancier possble. 

  

si ces informations ne sont pas disponibles action per action, elles peuvert être Intécrées dans la    syrt 
cl l'étucle technicn-écono

mique. se par substance et exprimée en abattement global. À cléfaut, ces actions devront faire l'objet 

 



DRC-08-94591-06911D 

Annexe 5 : 

Prescriptions techniques applicables aux 

opérations de prélèvements et d’analyses 

Rectificatif annexe 5 version du 25/04/2012 

Page 1 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

SOMMAIRE 

1 INTRODUCTION.    

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

  

3 OPERATIONS DE PRÉLEVEMENT 
  

31 OPERATRDRS DU PRAIEVEMENT cm 
32 CONDITIONS GENERALES DU PRELLVLMEN 
23 MESURE DE DELL EN CONUINU. — 
34 PRELUVEMENT CONFINU SUR 24 HEURES À TEMPFRATURE CONTROLE. 
35  ECHANTIION : 
36 RIANCSPEPRELEVEMENT. 

     

    
4 ANALYSE 

  

5 TRANSMISSION DES RESULTAT    
6 LISTEDESAN 

  

Page 2 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

1 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées 
pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses 
dans l’eau. 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par Le 
laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à 
réception du rapport de synthèse de mesures Les bonnes conditions de réalisation de celles-ci. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l'attente d'une prise en compte plus complète de La mesure des substances dangereuses 
dans Les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités 
d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine de l'eau et des milieux 
aquatiques au titre du code de l'environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra 
impérativement remplir Les deux conditions suivantes : 

- Etre accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice «Eaux 
Résiduaires», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de cette 
accréditation, le laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des documents 
listés à l'annexe 5.5 avant Le début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de justifier qu'il remplit bien les dispositions de la présente annexe. Les documents de 
l'annexe 5.5 sont téléchargeables sur Le site http://rsde.ineris.fr. 

-_ Respecter les limites de quantification listées à l'annexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

Le prestataire ou l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser lui-même 
Les opérations de prélèvements. Dans tous Les cas il devra veiller au respect des prescriptions 
relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite 
avec Le laboratoire réalisant Les analyses. 

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, Le laboratoire 
désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que le 
prestataire c'est à dire remplir Les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 
Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes Les obligations de 
l'annexe technique, 

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il est 
seul responsable de la bonne exécution de l’ensemble de la chaîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par L'exploitant lui-même ou son sous- 
traitant, l'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations de 
prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résultats d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un organisme mandaté par Les services de L'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au moins 3 
ans. 

Page 3 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d’échantillonnage devront s'appuyer sur Les normes ou Les 
guides en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

e_ la norme NF EN 150 5667-3 “Qualité de l'eau - Echantillonnage - Partie 3 : Lignes 
directrices pour la conservation et la manipulation des échantillons d’eau” 

ele guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement pour Le suivi de 
qualité des eaux dans l'environnement - Prélèvement d'eau résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne 
les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le prélèvement 
continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillonnage et la réalisation de blancs 

de prélèvements. 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur Le site par : 
+ _ Le prestataire d'analyse ; 
+ Le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+ l'exploitant lui-même ou son sous traitant 

Dans Le cas où c’est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise Le prélèvement, il est 
impératif qu'il dispose de procédures démontrant la fiabilité et la reproductibilité de ses 
pratiques de prelèvement et de mesure de débit, Ces procédures doivent intégrer Les points 
détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que La traçabilité de ces opérations 
est assurée, 

3,2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

+ Le volume prélevé devra être représentatif des flux de L'établissement et conforme avec 
Les quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous accréditation. 

° En cas d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-traitant pour le prélèvement, le 
nombre, le volume unitaire, Le flaconnage, la préservation éventuelle et l'identification 
des échantillons seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse et 
communiqués au préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les flaconnages (prévoir 
des flacons supplémentaires pour les blancs du système de prélèvement). 

«Les échantillons seront répartis dans Les différents flacons fournis par le laboratoire selon 
es prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à la norme NF EN ISO 5667-3!, Les échantillons acheminés au laboratoire 
dans un flaconnage d’une autre provenance devront être refusés par Le laboratoire. 

+_Le prélèvement doit être adressé afin d’être réceptionné par le laboratoire d'analyse au 
plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par Le laboratoire. 

    

La norme HF EX 150 5687-3 est un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre la narme NF EN 
ISO 5667-3 et la norme analyique spécifique à la substance, c'est Loujours les prescriptions de La norme 
analytique qui prévalent. 

Page 4 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

3.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

$ La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant 
les normes en vigueur figurant dans Le FDT-90-523-2 et les prescriptions techniques des 
constructeurs des systèmes de mesure, 

W Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes 
accrédités, se traduisant par : 

> Pour les systèmes en écoulement à surface libre : 

o un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, 
venturi,… déversoir,.…) vis-à-vis des prescriptions normatives et des 
constructeurs, 

  

  

o un contrôle de fonctionnement du débitmètre en place par une mesure 
comparative réalisée à l'aide d'un autre débitmètre. 

  

> Pour les systèmes en écoulement en charg 
o un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions 

normatives et des constructeurs, 
9 un contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée 

sur site (autre débitmètre, jaugeage, …) ou par une vérification effectuée sur 
un banc de mesure au sein d’un laboratoire accrédité. 

  

Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne de 
mesures, ou à l'occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme 
annuel. 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLEE 
Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un 
échantillon pondéré en fonction du débit. 

S Les matériels permettant la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction du 
débit ou du volume écoulé, sont : 

+ Soit des échantillonneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un seul 
échantillon moyen sur toute la période considérée. 

+ Soit des échantillonneurs multiflacons fixes ou portatifs, constituant plusieurs 
échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24) pendant la période considérée, Si ce type 
d'échantillanneurs est mis en œuvre, les échantillons devront être homogénéisés 
pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les flacons destinés à 
Vanalyse, 

% Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la 
période considérée. 

   

X$ Dans Le cas où il s'avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au 
débit de l'effluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, ou des 
prélèvements ponctuels si la nature des rejets le justifie (par exemple rejets homogènes 
en batchs). Dans ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en 
fonction des renseignements collectés sur place (compteurs d’eau, bilan hydrique, etc). 
Le préleveur devra Lors de la restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise 
en oeuvre. 

Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé périodiquement 
sur Les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523-2) : 

+ Justesse et répétabilité du volume prélevé (volume minimal : 50 ml, écart toléré 
entre volume théorique et réel 5%) 

Page 5 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

«Vitesse de circulation de L'effluent dans Les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 

Un contrôle des matériaux et des organes de l'échantillonneur seront à réaliser (voir 
blanc de système de prélèvement) 

Le positionnement de la prise d'effluent devra respecter les points suivants : 
+ Dans une zone turbulente ; 
+ À mi-hauteur de La colonne d’eau ; 
+ À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons 

par Les dépôts ou les biofilms qui s'y développent. 

3.5 ECHANTILLON 

% La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans le cas du fractionnement 
de certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de leur forte teneur 
en MES ou en matières flottantes. Un système d’homogénéisation pourra être utilisé dans 
ces cas. IL ne devra pas modifier l'échantillon. 

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes 
aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la 
norme NF EN ISO 5667-3!. 

Le transport des échantillons vers Le laboratoire devra être effectué dans une enceinte 
maintenue à une température égale à 5°C + 3°C, et être accompli dans Les 24 heures 
qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

% La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans le rapportage relatif aux analyses. 

3,6 BLANCS DE PRELEVEMENT 

Blanc du système de prélèvement 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination 
liée aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre 
prélèvements successifs. Il appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions 
permettant de démontrer l'absence de contamination. La transmission des résultats 
vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances 
retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes. li lui appartiendra donc de 
contrôler cette absence de cantamination avant transmission des résultats. 

  

& Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre Les 
prescriptions suivantes : 

il devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. |L pourra être 

réalisé en laboratoire en faisant circuler de l'eau exempte de micropolluants dans le 

système de prélèvement. 
% Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront les suivants : 

* si valeur du blanc < LQ: ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résultats de L'effluent 

e si valeur du blanc 2 LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résultat 
ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de 
Veffluent 

Page 6 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

* si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résultat : la présence d'une 
contamination est avérée, le laboratoire devra refaire Le prélèvement et l'analyse du 
rejet considéré. 

Blanc d'atmosphère 

La réalisation d’un blanc d’atmosphère permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de 
La fiabilité des résultats obtenus concernant Les composés volatils ou susceptibles d'être 
dispersés dans L'air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

( Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de L'exploitant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure...) 
sur Le site de prélèvement. 

% S'il est réalisé, iL doit l'être obligatoirement et systématiquement : 

+ Le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
e sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de 

prélèvement du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement de 
Veffluent aqueux, La méthodologie retenue est de laisser un flacon d'eau exempte 
de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où est réalisé Le 
prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d’atmosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse 
et en aucun cas soustraites des autres, 

4 ANALYSES 

Toutes Les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans Les 24h et 
en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement, 

% Toutes Les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon (effluent brut, 
MES comprises) en respectant les dispositions relatives au traîtement des MES reprises ci- 
dessous, hormis pour Les diphényléthers polybromés. 

% Dans Le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de la concentration 
en métal total contenu dans l'effluent (aucune filtration), obtenue après digestion de 
Léchantillon selon Les normes en vigueur : 

»_ Norme 150 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

+ Norme 150 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans 
les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

% Dans le cas des alkylphénols, il cst demandé de rechercher simultanément les 
nonÿiphénols, les octylphénols ainsi que les deux premiers homologues d’éthoxylates’ de 
nonyiphénols (NPIOË et NP20E) et les deux premiers homologues d'éthoxylates” 
d’octylphénols (OPIOE et OP20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celle des nonylphénols et des octylphénols par l’utilisation du 
projet de norme I0/DIS 18857-2. 

2 Les éthoxylales de nonylphénals et d'octylphénals constituent à torme uno sourco indirooto do 
nonyiphénols ot d'octyiphénols dans l'environnement 
* ISO/DIS 18857-2 : Qualité de l'eau — Dosage d'alkyiphénols sélectionnés- Partie 2 : Détermination des 
akkylphénols, d'éthoxylates d'alkyphénol et bisphénol À — Méthode pour échantillons non fillrés en 

Page 7 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

% Certains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande 
Chimique en Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) en fonction de l'arrêté 
préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) seront analysés 
systématiquement dans chaque effluent selon Les normes en vigueur (cf. notes #, °,f et ?) 
afin de vérifier la représentativité de l'activité de l'établissement le jour de la mesure. 

% Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées en 
ANNEXE 5.2. Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification transmises 
par les prestataires d'analyses dans le cadre de l’action RSDE depuis 2005. 

Prise en compte des MES 

Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en œuvre 
en cas de concentration en MES > 50 mg/L. 

%_Pour les paramètres visés à l'annexe 5.1 (à l'exception de la DCO, du COT et des MES), il 
est demande 

  

# Si 50 < MES < 250 mg/l : réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 
minimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

e Si MES 2 250 mg/l: analyser séparément la phase aqueuse et la phase 
particulaire après filtration ou centrifugation de l'échantillon brut, sauf pour 
les composés volatils pour lesquels Le traitement de l'échantillon brut par 
filtration est à proscrire. Les composés Volatils concernés sont: 
3,4 dichloroaniline,  Epichlorhydrine, Tributylphosphate, Acide chloroucétique, 
Benzène, Ethylbenzène, Isopropylbenzène, Toluène, Xylènes (Somme o,m,p), 1,2,3 
trichlorobenzène, 1,2,4 trichiorobenzène, 1,3,5 crichlorobenzène, Chlorabenzène, 1,2 
dichlorobenzène, 1,3 dichlorobenzène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chloro 2 nitrobenzène, 
1 chloro 3 nitrobenzène, 1 chloro 4 nitrobenzène, 2 chlorotoluëne, 3 chlorotoluène, 4 
chlorototuène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichloroéthane, Chlorure de 
méthylène, Chloroforme, Tétrachlorure de carbone, chleroprène, 3 chloroprapène, 1,1 
dichtoroéthane, 1,1 dichioroéthytène, 1,2 dichloroéthylène,  hexachloroéthane , 
1,1,2,2  tétrachloroéthane, Tétrachloroëthylène, 1,1,1  trichloroëéthane,  1,1,2 
trichloroéthane,  Trichloroëthylène, Chlorure de vinyle, 2 chloroanitine, 3 
chloroaniline, 4 chloroaniline et 4 chloro 2 nitroanitine. 

+ La restitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mg/l } sera la suivante 
pour l'ensemble des substances de L'ANNEXE 5.1 : valeur en pg/l obtenue dans 
la phase aqueuse, valeur en pg/kg obtenue dans la phase particulaire et 
valeur totale calculée en g/l. 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n’est pas demandée dans l'eau, et sera à 
réaliser selon la norme ISO 22032 uniquement sur les MES dès que leur concentration est > à 
50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'atteindre une LQ 
équivalente dans l'eau de 0,05 ug/l pour chaque BDE 

utlisant l'extraction sur phase solide et chromatographie en phase gazeuse avec détection par 
spectrométrie de masse après dérivatisation. Disponible auprès de l'AFNOR, commission T 91M et qui 
sera publiée prioritairement en début 2009. 
< NF T 80-101 : Quolité de l'eau : Détermination de la demand chimique en oxygôno (260) 
S NF EN 872 : Qualité de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par filtration sur le en fibres de verre 
Ÿ NF EN 1484 — Analyse des eaux : Lines diectices pour le dosage du Cafbone Organique Total et du Carbone 
Organique Dissous 
TNE-T 904052 : Qualité de l'eau : Dosago das matières en suspansion Môthodo par contrfugation 

  

Page 8 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion Informatisée des Données d'autosurveillance 
fréquente) permettra à terme La saisie directe des informations demandées par l'annexe 5.3 
ct leur télétransmission à l'inspection et à L'INERIS, chargé du suivi de la qualité des 
prestations des laboratoires et du traitement des données issues de cette seconde campagne 
d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application 
informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour Le courant de l'année 
2009 

Dans Lattente de l'utilisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site 
http://rsde.ineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend les éléments demandés dans l'annexe 5.3) 
doit être transmise à l'INERIS par L'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique 
des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par L'exploitant à 
l'inspection par courrier. 

Page 9 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

6 LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

      

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE 5.1 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 
ANNEXE 5.2 [LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 
ANNEXE 5.3 | INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 

PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 
RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

ANNEXE 5.4| TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES î 
PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 

ANALYSEE FIGURANT A L'ANNEXE 5.3 
ANNEXE 5.5] LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 

PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT     
  

Page 10 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

Rectificatif annexe 5.1 version du 25/04/2012 
Modifications apportées 
NPIOE (code sandre 6366), NP20E (code sandre 636%), OPIOF (code sandre 63/0), 
OP20E (code sandre 6371), triphénytétain cation (code sandre 6372) 
Nonylphénols : analyse des Nonylphénols de numéro CAS 25154-52-3 (code sandre 1957) et 
84852-15-3 (code sandre 1958). Restitution sous le code sandre 6598 (code regraupant les cades 
sandre 1957 et 1958) 
Octylphénols : analyse des Octyiphénols de numéro CAS 1806-26-4 (code sandre 1920) et 
140-66-9 (code sandre 1959). Restitution sous le code sandre 6600 (code regroupant les codes 
sandre 1920 et 1959). 
Dibutylétain : code sandre 1771 gelé ; nouveau code sandre 7074 

  

    
  

Famille |Substances' Code sanoRe? | n°Dce | n°767464 

Akylphénot PRE loctyiphénols 
[opror 
(OP20E 
(2 chtoroanitine 
5 chiorc: 

Anilines — [f chloroaniine 
Fe-chloro-2 nitroani 
3,4 dichlorcanitine 

  

IBiphényte 
Autres [Epichlorhydrine 

[Tributyiphosphate 
(Acide chioroacétique 
[Tétrabramodiphénytétner 
BDE 47 

IHexabromodiphénytéther 
BDE 154 
HHexabromodiphényiéther 
(BDE 153 
(Heptabromodiphényiéther 
IBDE 183 
(Décabromodiphényléther 
(DE 209) 
[Benzène 

Ethyibenzene 
IsopropiLenzène 
[Toluëne 

(Xylénes (Somine o,m,p} 

Chlorobenzènes   ,2,3 uichtorobenzène m7 

Page 11 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

(substances' Code sanoRez | n'DCE | n°767464 

F24trichtorobenêne Eu 3 LE 
F,3,5 trichorobenrène 1829 17 
[Chiorobenzène 1487 2 
1,2 dichlarobenzêne mes 5 
1,3 aichiorohenzène nié 5 
1,1 dichlorobenzène m6 5 
F,2,4,5 tétrachlorobenzène Fe 
[T-chloro-2-nitrohenzène 1469 28 
fchioro-+-nitrobenzène 46 æ 
frchiaro-4-nitrobenzène LU 30 
Pentachioropnénot 125 
[#-chloro-3-méthylphénol 1636 
 chorophénol HT 
F chiorophénot TES 
H chraphénal 1650 
2,4 dichtorophénat 486 
f2,2,5 ichlorophénol 1548 
2,218 trichlorophénol 154 

HHexachtoropentadiènc 2617 
F7 cichioroëthans 181 
(Chlorure de méthylene TIGE 

Chtorophénols 

(Chlorofarme 1135 
[Tétrachiorurede earhene] 27e 
(Chloroprène 2611 
B-chloroprène (chlorure 
ab 2e 
F1 dienoroëthane Ten 
FTainorényEne 62 
F,2 dichloroéthylène He. 

[Hexachloroëthanc 1656 
F,1,2,2 tétrachoroëthane | T?7T 
[Tétrachloroëthylène a72 
FA 1 uchoroéthano 84 
1,2 trichioroéthane F2 
Mioeer eu 
(Chlorure de vive 
F-chorotoluène 

Chlorotoluènes lorotoluënc 
(4-chlorotoluène 

Fluorantnène 
aphtalène 
[Acénphtène   Page 12 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

           

                   [substances' noce | nt7é4ç4*    Famille Code SANDRE? 
  

    
   

KE 20     
    

   

Plomb et ses composés 

1386 
136 

23            

  

    
   

  

      

    
    

   

[Nickel et ses composés 
[Arsenie et s0$ composés    

      
      
   

   

      

  

   (Zinc ot ses composés su 
(Cuivre et ses composés LE 

   1389 
261 
2614 

[Chrome ot ses composés 
f-nitroton 
INftrobenzene 

     
   

  

Nitro e 
aromatiques 

     
      

     
    

  

    

          

IDibutylétain ation 7074 49,50,51 
   

     
   
   
   
   

  

   

       
        

   
   
   
   

     
   
   

  

    

  

   

    

Crsanétains * [nbuiétain cation 242 
fTriphénytétein cation 677 1607 
FCO 179 

PCB 52 FAT 
CB 101 1242 

PCB PCE 118 143 
1244 
125 
T6 
778 
Tor 
nio7 

CE 
IPCD 153 
PCE 130 
friture 
fAachtore 
fAtrazine 

   
   

    
    

   

      
   

  

   

    

   

  

   
(Chlorfenvinphes = 46 
(Chorpyritos 1085 

   [Diuron 177 
    

          

Pesticides 

     
    

    

1208 
18 
1314 

Jsapraturon 
nazie 
Demande Chimique on 
loxygéne où Carbone 
(organique Total pe 
fatières en Suspension Ho 

Susan Bonereues Pia sue de 'amexe X de La DCE (ae À de Ie du 07/08/07 et de La 
nie file de ln DCE adoplée Le 20 octobre 2008  (anthracène et  endosulfan) 

    

   Paramètres de 
suivi 

          
  

LE substances Prioitaires issues de l'annexe X de La DCE (tableau A de la circulaire du 07/05/07) 
Autres substances pertincnles issues de la liste 1 de La directive 2006/14/CE (anciennement Directive 76/464/CLE) € ne figurant pas à l'annexe X de La DC (tableau B de La circulaire dur 07/05/07) 
autres substances pertinentes issues de La liste 1 de La directive 2006/11/CE faneïennement Directive 76/AG4CEE) t autres substances, non SUP ni SP {tableaux D et É dela circulaire du 07/05/07) 

EE kutres paramètres 
Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
Code Sandre de la substance : http://sandre.eaufrance.fr/app/References/client.php : Correspondance avec la numérotation utilisée à l'annexe X de la DCE (Directive 2000/60/CC). N°UE : Le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de la communication do La Commission européenne au Conseil du 2 juin 1982 

  

  

Page 13 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION A ATTEINDRE 

Rectificatif annexe 5.2 version du 25/04/2012 

  

Modifications apportées 
NPIOE (code sandre 6366), NP2CE (code sandre 626%), OPIOF (code sandre 6370), 
(OPZ0E (code sandre 637), triphénylétain cation (code sandre 6372) 
Réintégration des familles Nitro-aromatiques et Chlorotoluènes 
Nonylphénots : analyse des Nonyiphénols de numéro CAS 25154-52-3 (code sandre 1957) et 
84852-15-3 (code sandre 1958). Restitution sous le code sandre 6598 (code regroupant les 
codes sondre 1957 et 1958) 
Octylphénols : analyse des Octylphénols de numéro CAS 1806-26-4 (code sandre 1920) et 
140-66-9 {code sandre 1959). Restitution sous le code sandre 6600 (code regroupant les codes 
sandre 1920 et 1959). 
Dibutylétain : code sandre 1771 gelé ; nouveau code sandre 7074 

   

      
  RUE     
   

    

atteindre par substance par 
Faille Substances 

en g/l 
Eaux Résiduaires 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Atkylphénols 

o1 6600 = \octylphénots À pour a somme des deux 
19204 1958 | substances (1920 et 1958) 

lortor caro os 
lor2or an ot 

2 chlaronniine 1583 o1 
B chloroaniine 1592 01 
a chloraaniine 1591 o1 

Ariines 
lé-chloro-2 ritroaniline 1594 o1 

[2,2 dichloroaniine sn o1 

iphényte 1584 0.05 
Epichiorhyärine 194 05 

Autres [inuyiphosphate 1847 oi 

acide choracétique 1465 2           
  

Page 14 sur 27 

  
 



DRC-08-94591-06911D 

  eee 
Codes. atteindre par substance per 

Famille Substances ISANDRE""" #4" | les laboratoires prestataires 
Pré enye/ 

Eaux Réslduatres 
  

[rétrabramediphémyéther 
(ane 47 

Had 
co). 
       La quantité de MES à prélever] 

  

  

  

  

  

  

  

IHexaromodiphényéther A pour l'alys devra 
ave (oeise permettre d'attendre une LA 

équivalente ns l'eau de 0,05 Hexbromoaiphénytéther : AR pe 20 GA pour chaque BE 

IHentahromodiphényiéther 
DE 183 = 

bécatromodinhényéther 
(DE 209) 2 

lterrène mu 1 
Ethbenrène 1497 1 

51€x  |ionronyihemène 1533 1 
tohène ve 1 
yes (somme o mp) 1730 2 
      

2,3 tichlorobenrène à 
  

[12,4 trchlorobenrène 
  

LL35 trichlorobenrène 
  

Chlorobenzène 
  

2 dichiorobenzène 
  Chlorobensèmes 
[1,3 dichlorobenzène 
  

4 dichlorobenzène 
  

(2,05 tétrachiorobenzène 
  

FL charo--nitrobenzène 

  

[-chioro-3-nitrohemrène 

  

  

  

  

  

  

  

  

        [1-chloro-A-nitrobenzène [ oi 

Jentachoropänat o1 
chloro-3méthyiphénal oi 

Fchorophénel o1 
apnée rene oi = 

A choraénot va 
[2,8 sicioronhénol Lan o1 = 
245 vicorophénol is o1 
4, trcorophénot 1549 ui 

con [Herachioropentadiène an oi     
  

Page 15 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

Faralle 

Chlorotoluèmes 

Nitro 
aromatiques 

Substances ra 

2 dichloroëthane 
Chorure de méthylène 

(chlaroforme 

(Chioroprène 
(3 chioroprène (chlorure 
d'alye) 
1 dichloraëthane 

1 dichoroëthylène 
2 dichtoroëthylène 
Hcrachloroëthane 
12,2 tétrachloraéthane 

1,1 trichlaroéthanc 

1,2 trichoroëthane 
ho 

Jchlarure de vinyte 
P-chloroteluène 
Er chloretoluène 

(4 chiorotoluène 

[ruoranthène 
INaphtalène. 
[ncénaphtènc 

(Plomb et ses composés 

ickel et s05 composés 
[Arseni et ses composés 
inc et ses campasés 
Cuivre et ses composés 
(chrome et ses composés 
Pritrotolune 
[vitroenzène   

ape 
attcindre par substance par 
Les laboratoires prestataires 

en pal 
Eaux Résiduatres 

2 
5 

Page 16 sur 27  



DRC-08-94591-06911D 

  
  

Famille 

Organoétaims 

Substances 

ibutylétain cation 

Codes    
    

  

a 

eng 
Esux Résiduaires 

atteindre par substance par 
ISANDRE "Hi | es laboratoires prestataires 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  
  

  

          

IMonobutylétai cation 2542 oo 
riphénylétain cation 6372 où 
C8 28 1739 001 
Pce 52 2201 oo 
(PCs 101 2207 o0t J 

pe frsus 243 ooi 
ca 138 aan oo ] 
Pce aa 1245 oot 
Cu 180 1246 001 

[Téuraine 1759 005 
[achiore mot 002 

[atraaine no 003 
(chlortenvinphos aa6a 005 
[Chlorpyrites ethyi 203 005 
(oivron ur 005 

Pesticides ndosuIEn 

Isoproturon 2208 005 
[simazine Les 003 
(Demande chimique en sd rade 

Paramètres de |Oxysène où 
sui [Carbone Organique Total a 300 

[Matières en Suspension 1305 2000     À code Sandre accessible sur http://sandre.eaufrance.fr/app/References/cliont-php 
F La valeur à atteindre pour la limite de quantification (LQ) correspond à la valeur que 50% des prestataires sont capables d'alteindre Le plus fréquemment. Ces valeurs sont issues de l'exploitation des LQ transmises par Les laboratoires dans Le cadre de L'action 3RSDE depuis 2005. 
# Le code Sandre 1957 englobe également Le code Sandre 5474 (CAS 104-40-50) 
* Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de La norme ISO/DIS 18857-2 

Page 17 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

Rectificatif annexe 5.3 version du 25/04/2012 

  

  

Modifications apportées 
Fraction analysée : remplacement du code sandre 41 : MES brutes par le code sandre 156 : phase 
particulaire de l'eau 
  

  

FOUR CHAQUE PRÉLEVEMENT : INFORMATIONS DEMANDEES 
  

‘critère SANDRE 
[inennticAtION DE 
L'ORGANISME DE PRELEVEMENT. 

Valours possibles 
imposé 

  
Exemples de restitution 

Code Sandra du prestataire de 
prélévament Code exploitant 

  

IDENTIFICATION DE Texte Champ libro permeltant d'identitior 

  

  

  

  

  

L'ÉCHANTILLON F'échantilon. 
Référence donné parle Hauoralokre 

TYPE DE PRELEVEMENT Liste dérouianto - Assanau débit 
- Proporionnel au temps 
- Prélèvement ponctuel 

PERIODE DE Date Date de début 
RRELEVEMENT DATE DEBUT es 

DUREE DE PRELEVEMENT Nombre Durée en Nombre d'roures 
REFERENTELDEPRELEVEMENT | Texte Camp destiné à recevoir in référence à 

ta nomme de prélèvement 
DAIE  DERNER. CONKOLE| Date Rensoigne a date du dernier contrôle 

METROLOGIQUE pu mélrologique valde du débimètre 
DFATMEIRE 
  

NOMBRE D'FCHANIILLON! Nombre antier Nombre de prélèvemants pour 
“consiiuer l'échantillon moyen (valeur 
par défaut 1} 

  

  

  

BLANC SYSTEME PRELEVEMENT Oui, Non 

BLANC ATMOSPHERE) Oui, Non 

DATE DE PRISE EN CHARGE PAR | Date Data d'arrivée au laboratoire 
LE LABORATOIRE Format JJIMM/AAAA 
  

IDENTIFICATION. LABORATOIRE 
PRINCIPAL ANALYSE 

Gode Sandre Laboratoire 

  

TEMPERATURE DE L'ENCEINTE. 
IARRIVEF AU LABORATOIRE)   | Noinbre décimal 1 chifire 

significatif     Température (unité ©) 

  

Page 18 sur 27 

 



DRC-08-94591-06911D 

  POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS. 
DEMANDEES 
  Gritère SANDRE. Valeurs possibles Exemples de restitution 
  CODE SANDRE 
PARAMETRE. 

imposé 

  

DATE DE DEBUT D'ANALYSE 
PAR LE LABORATOIRE 

Date Data de début d'analyse par lo laboratoire 
Format JJIMM/AAAA 

  NOM PARAMETRE imposé Nom sandre 
  REFERENTIEL 

NUMERO DOSSIER 
ACCREDITATION 
FRACTION ANALYSEE 

Imposé 

imposé 

Analyse réalisée sous accréditation 
Analyso réalisée hors accrédhlation 
Numéro d'accrôditation 
De type N'X-XXXX 
3: Phase agueuso do loau 
23: Eau brute 
156: Phase pativulaire de l'eau 

  METHODE DE 
(PRÉPARATION 

Le 
SPE 
s8se 
SPE disk 
LIS (MES) 
ASE (MES) 
SOXHLET (MES) 
Minéralisation Eau régle 
Sinéraisalion Acide nttique 
Minéralisation autre 
  

TECHNIQUE DE DETECTION FD 
TG 
ECD 
ecms 
LOMS 
GCIMSIMS 
GGLRUS 
GCLRMSIMS 
LOMSIMS 
GCIHRMS 
GCIHRMSIMS 
FAAS 
ZAAS 
ICPIOES 
ICPIMS 
HPLC-DAD 
HPLC FLUO 
HPLC UV 
  METHODE D'ANALYSE 
one ou à défaut 1 1ype de 
méthode)     iexe     
  

Page 19 sur 27



DRC-08-94591-069 

Gritère SANDRE 

D 

POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS 
DEMANDES. 

Valeurs possibles 

  

Exemples de restitution 
  

  

  

  

  

    
   tion 

  

      

LIMITE DE VE] Libro Crumérque) Libre (numérique) 
AN 

a SMHESTIQN Unité Imposé EAU BRUTE ; lig/l : PHASE AQUEUSE Ha, PHASE PARTICULAIRE © gg 
sauf MES, DCO ou COT (unité en mg} 

a tu Lo oménque) Pour uns ncorttute de 15%, la valeur 
de avec harpe ser 15 
factour 
d'élargi 
Ssement 
tea) | 

RESULTAT Valeur Libre (numérique) Si rôsuitat ii di détection ou résulet < 
LG: sur dan récit valeur LD ou LO 
2 renseigner le Champ CODE REMARQUE 
DE L'ANALYSE 

unité [imposé EAU BRUTE : à PHASE AQUEUS: 
Ag. PHASE PRRTIGULAIRE : pig 

incertit |Lire (numérique) Pour une inoëriude de 15%: la vateur 
ae échangée sora 15 
RE 
'éargi ssemont (2) 

CODE REMARQUE DE Imposè Code 0 : Analyse non faite 

L'ANALYSE Code 1 : Résultat > limite do quantification 
Ga 10 : Résultat «limite de quant 

CONFIRMATION DU imposé God D: NON CONFIRME (analyse rio) 
RESULTAT Gode 1 : CONFIRME (analyse duplquée, confimalon par SM) 
COMMENTAIRES Libre Lise des paramètres rtrauvés dons le   blanc du systémo de prélèvement ou 

d'atmasphère + ardre de grandeur. 
LQ élevée (imatrice complexe) 
Présence dinterférnts otc.   

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des 
données. L'absence de renscignements sur les champs obligatoires sera une entorse à 
L'engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéant Le paiement de la 
prestation par l'exploitant. 

Page 20 sur 27



LT NS 
La org 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
T
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  

  

  

  

  

 
 

  
  

  
  

  

  

  
  

  
  

  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

      

  
 
 

     

  

   

  

Sae 
ru 

fees 
aa 

era 

En 
E
S
T
 

E C
I
T
E
 

dure 
ne 

se 
__— 

nel 
à 

N
u
 

sa 
one 

a
 
R
e
 

sas, 
[som 

me, 
| 
R
e
 

en) 
Rennes 

|eenen 
|iemene 

cesse | 
J
e
 

    

  
  

  
  

  
  

  
  

  
SesÂfeuR p 

3e juaweagIgud 
ap suoyIpUoD 

/AFsHeurepsi//:dniu 
ous 

81 Ans SUBI] 
US SIL 

E18S 
uONMN 

seu 
3p JeULO} 

81 
E°6 

AXANNV1 
V A3SATYNV 

NOLOVAA 
UV d 

LA 
HELIWVAVA 

HV 
“LNIWAATTIUd 

Va 
STIANVWAG 

SNOLLYWAOANI 
530 

NOLLNLILSEN 
30 

LYWUOZ 
: #°S 

AXANNY 
dLL690-L66v6-80-DUQ



DRC-08-94591-06911D 

ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE À 
L'EXPLOITANT. 

Justificatifs à produire 

. justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

+ Numéro d'accréditation 

+ Extrait de l'annexe technique sur Les substances concernées 

Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans Les rejets industriels 

Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les 
critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d’un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

   

Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions de l'annexe 
technique (modèle joint) 

Page 22 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 

À RENSEIGNER ET À RESTITUER À L'EXPLOITANT 

Rectificatif annexe 5.5 version du 25/04/2012 

  

Modifications apportées 
NPIOE (code sandre 6366), NP20E (code sandre 6369), OPIOE (code sandre 6370), 
OP20E (code sandre 6371), triphénylétain cation (code sandre 6372) 
Réintégration des familles Mitro-aromatiques et Chlorotoluènes 
Nonylphénols : analyse des Nonviphénols de numéro CAS 25154-52-3 (code sandre 1957) et 
84852-15-3 (code sandre 1958). Restitution sous le code sandre 6598 (code regroupant les codes 
sandre 1957 et 1958) 
Octyiphénols : analyse des Octylphénols de numéro CAS 1806-26-4 (code sandre 1920) et 
140-66-9 (code sandre 1959). Restitution sous le code sandre 6600 (code regroupant les codes 
sandre 1920 et 1959). 
Dibutylétain : code sandre 1771 gelé ; nouveau code sandre 7074 
  

  

Substance LQ en ue/ 
Accréditée! oui /| {obtenue sur une 
non sur matrice | matrice eau 
eaux résiduaires | résiduaire) 

     

   

  

     
        Famille Substances. Codes CAS Code SANDRE 

Atkylphénols 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

lOctylphénols as 6600 
140-669 (1920 + 1959) 

IOP1OE SES 6370 
JOP20E 215610 ent p| 2 choroane sa 1593 

(3 chloroanitine 108425 1597 | Anines Failaroantine 106478 #1 
core 2 nitroane Hé 1554 : 
[3,4 dichloraaniline 95-761 1586 

Biphényle 92-52-4 1584 

Autres [Epichtainyarne 0vans LE] 
[Tributylphosphate 126-738 1847 | 
lAcide chloroacétique 79-118 1465 

[Tétrabromodiphénytéth] + me ler she 219 ne 47                 

Page 23 sur 27



DRC-08-94591-06911D 
  

  

Substance LQ en pg/l 
Accréditée! oui /| (obtenue sur une 

Faille Substances Codes CAS Code SanDRE tee | (matrice eau 
‘eaux résiduaires | résiduaire) 

   

     
    

IHexabromodiphényéth 

  

  

  

  

  

  

  

er Pommes A zn 
(DE 154 
HHexaDromOcIpREnpEU 
er cmatno2 2912 
DE 153 ; 
Meptabromodiprémtét 
er 200165 2910 
IDE 183 
écabromodiphény th 
Es nguss +815 
(0e 209) 

IBenène nas? na 
[Ethybenzène 100-114 47 

GTEx  [hoproybemsène 22828 165 
Foluëne 18883 1778 
  

Ixylènes (Somme omp)| 1530207 

H,2,3 trichlorobenzène 87-616 
  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                
F,2,#trichorobenzène | He 1283 
FF oroenne oo 1629 
Chiorobonrène 108507 ver 

 [Ezcichtoroberzène oss0t né 
(chlorohenzén + Giehiorobenzène aa ET 

FA dichiorobenzène RES T6 
245 = 

[Létrachlorobenzène FT Li 
(i-chloro-Z- 

Initrobenzène BEA “e 
H-chloro- 

Initrobenzène More 1468 
[Fchloro-r 

Initrobenzène ann 59 
Pentachlorophénot ass 125 
H-chloro-3- F_ | un 

iméthyiphénot sn El h : 
(chiorophénots| [2 chleraphénol 95-578 vi 

F chiorophénot EE 651 
HcHoropheral Geaes 1650 F 
2,4 dicharophénal 120832 1486 
  

Page 24 sur 27



DRC-08-94591-06911D 
  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

    

  
  

  

  

  
  

  
  

      

Substance LQ en pe/l 
Accréditée! oui | (obtenue sur une Famille Substances Codes cas ‘code SANDRE A PESTE AL One nn it 

caux résiduaires | résiduaire) 

2,445 trichiorophénol 9525 4 1548 
24,8 trichloraphénot 88062 159 

Hexachtoropentadiène srdrs 2612 
F2 dichioroëthane 107-052 niét 
(Chlorure de méthylène 75-097 1168 à 

(Chloroforme 67663 nes 

(Chloroprène 12620 2611 
E-chioroprène 
chlorure d'atyte) 10705 2 

couv [ri tiioroéthane | rss neo 
F1 dichloroéthylène 75354 ne 
F2 dichloraéthyiène 540550 ns 
Hoxachiorogthane GBA 1656 
MUZT este En tétrachloroëthanc en 7 
home TE 
FT trichloroëthane EE 1284 
F2 Hrichioroëthane DS 1285 |. 
Mana ä 
(Chlorure de vinyle 7014 1753 

ChlorotoluènelE erotetuene aa 1602 nn 
SFr DEAR 1601 

-chiorotoluëne Fr 1600 

IFluaranthène 206.430 91 
INaphtalène 91203 1517 
[Acénaphtene             

Hp   [Nickel et ses composés 7440-02-0 

Page 25 sur 27



DRC-08-94591-06911D 
  

  

  

  
  

  

    

  

  

  

    

  
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Substance LQ en ug/l 

Famille Substances Godus CAS Gode sañone | Accréditée out /| (obtenus sur une 
eaux résiduaires | résiduaire) 

inc et ses “composés AAO-66-6 1383 

(cuivre et ses composés | 7440508 57 

nes | aapaza 1389 
Nitro |Znitrototuène are 2613 

aromatiques [ropenzène em" 2614 = 

,. [Dibutylétain cation 1002-53-5 074 Orsanoétains 
[Monohutylétain cation 18163-509 2542 
FTriphénytétain cation | Eine 6372 
PC 701275 1239 
(PCB 52 DRE PA 
FBI HEnEz Er 

pen [RTE 31508-00.6 ve 
FETE rs 244 
FT rs 125 
FE 180 Er TA 
fifluraine RTS 1789 

[Alachiore 15972608 1107 
jAtrazine 1912249 1107 _ 
(Corfenvinpnes ue 164 
(Chtorpyrifos 2071-88-2 1083 3 
(Diuron 330-591 Lis 

Pesticides 

Isoproturon anas0 1208 
[Simazine 122349 1263 
Ferme Oimeer | si 

ponte Carbone Organique _ + 
[Total 

[Matières en Suspension = 1305             
  

  

*: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 
rarement accréditées par les laboratoires vaire jamels). IL s'agit des substances : « Chloroalcanes 
C10-C13, diphénylétherbromés, alkylphénols et hexachloropentadiene. 

  

Page 26 sur 27



DRC-08-94591-06911D 

ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

(Nom, qualité } su. 

    

Coordonnées de L'entreprise : 

    

(Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

  

# reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en œuvre 
de la deuxième phase de l'action nationale de recherche ct de réduction des 
rejets de substances dangereuses pour Le milieu aquatique ct des documents 
auxquels il fait référence. 

m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de 
chaque prélèvement ? 

#_ reconnais Les accepter et les appliquer sans réserve. 

A Le: 

  

Pour Le soumissionnaire’, nom et prénom de la personne habilitée à signer Le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

“Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée 
de La mention « Bon pour acceptation » 

  

” L'atiention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de [a première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en parliculler lors des 
promières mesures. 

Page 27 sur 27




